
Nařízení Státní veterinární správy str. 1 z 3 

Krajská veterinární správa  
Státní veterinární správy 
pro Kraj Vysočina 

Rantířovská 22, 586 05  Jihlava 

Č. j. SVS/2021/132373-J 

N A Ř Í Z E N Í  S T Á T N Í  V E T E R I N Á R N Í  S P R Á V Y  

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Kraj Vysočina (dále jen „KVSJ“) podle § 49 odst. 
1 písm. c) zákona č.166/1999 Sb.,o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů,  v souladu s ustanovením §15 odst.1 a odst.2 písm. 
a) a odst.3 veterinárního zákona a podle nařízení Evropského parlamentu a Rady(EU) 2016/429 ze dne 
9.března 2016 o nákazách a změně a zrušení některých aktů v oblasti zdraví zvířat(„právní rámec pro 

zdraví zvířat“), v platném znění, nařizuje tato nařizuje tato 

mimořádná veterinární opatření  

 
   

k zamezení šíření nebezpečné nákazy – nízce patogenní  aviární influenzy H5N1 v Kraji Vysočina: 
 

 

Čl. 1 
 

Vymezení ohniska  

 
Ohniskem nebezpečné nákazy nízce patogenní aviární influenzy (H5N1) KVSJ vyhlásila hospodářství 
v Rohozné u Jihlavy, v k.ú. 740497 Rohozná u Jihlavy, GPS 49°20´55.383“N,15°24´24.737“ E.  

 

Čl. 2 

 

Vymezení ochranného pásma  

 
Ochranným pásmem se stanovuje katastrální území: 740497 Rohozná u Jihlavy 

 

Čl. 3  

 

Opatření v ochranném pásmu  

 
1. Obcím v ochranném pásmu se nařizuje: 

1.1. informovat veřejnost způsobem v obci obvyklým, s cílem zvýšit povědomí o nákaze mezi 

chovateli drůbeže nebo jiného ptactva chovaného v zajetí, lovci;  

1.2. spolupracovat s KVSJ při provádění intenzivního úředního dozoru nad populacemi volně 

žijícího ptactva, zejména vodního ptactva a dalšího monitorování uhynulých nebo nemocných 

ptáků.  

 
2. Všem chovatelům ptáků v ochranném pásmu se nařizuje:  

2.1. zajistit opatření biologické bezpečnosti pro drůbež a  jiné ptactvo chované v zajetí, 

respektive umístit ptáky do uzavřených prostor, zamezit vniku volně žijícího ptactva do objektů 

zasíťováním oken a větracích otvorů, včetně zajištění dezinfekce u vchodů do prostor, kde je 

chována drůbež nebo jiné ptactvo chované v zajetí a u východů z uvedených prostor a 

současně zamezit kontaminaci krmiva a napájecí vody trusem volně žijících ptáků;  



Nařízení Státní veterinární správy str. 2 z 3 

2.2. sledovat zdravotní stav drůbeže a jiného ptactva chovaného v zajetí a případné onemocnění 
a úhyny hlásit na krajskou veterinární správu, telefonní číslo +420 720 995 209;  

 

 

3. V ochranném pásmu se nařizuje:  

3.1. zákaz vstupu drůbeže, jiného ptactva chovaného v zajetí nebo domácích druhů savců  

do hospodářství nebo jeho opuštění bez souhlasu krajské veterinární správy. Toto omezení 

však neplatí pro domácí druhy savců, kteří mají přístup pouze do obytných prostorů 

hospodářství, v nichž nemají:  

3.1.1. žádný kontakt s drůbeží nebo jiným ptactvem chovaným v zajetí, které se nacházejí  

v tomto hospodářství;  

3.1.2. přístup k žádným klecím nebo prostorům, v nichž jsou tato drůbež nebo jiné ptactvo 
chované v zajetí chovány;  

3.2. dodržovat přiměřená opatření biologické bezpečnosti každou osobou vstupujíc í  

do hospodářství nebo jej opouštějící za účelem zabránění rozšíření aviární influenzy;  

3.3. zákaz pořádání výstav, přehlídek, trhů, soutěží a jiných svodů drůbeže nebo jiného ptactva 

chovaného v zajetí;  

 

 
Odchylky (výjimky) z tohoto opatření může povolit krajská veterinární správa na základě žádosti.   

  

Čl. 4 

 

Doba trvání opatření  

 

Opatření v ochranném pásmu mohou být zrušena , jestliže uplynulo nejméně 21 dní po provedení 
předběžného čištění a dezinfekce v ohnisku nákazy v souladu s § 27 vyhlášky č. 36/2007 Sb. a pokud 
na základě výsledku posouzení rizik budou dle potřeby provedeny klinické kontroly  a odběry vzorků v 

souladu s rozhodnutím Komise ze dne 4. srpna 2006, kterým se schvaluje Diagnostická příručka pro 
influenzu ptáků podle směrnice Rady 2005/94/ES.  
 

 

 

Čl. 5  

 

Sankce  

  
Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních opatření může 

správní orgán podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit pokutu až do výše:  

a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu; 

b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu.   

 

Čl. 6  

 

Poučení o nákaze  

   

Aviární influenza (ptačí chřipka) je infekční onemocnění ptáků virového původu. Původcem onemocnění 

je chřipkový virus typu A, různých subtypů. Onemocnění se klinicky projevuje apatií, sníženým příjmem 

krmiva, sníženou snáškou, dýchacími potížemi, otoky na hlavě,  krváceninami na končetinách   

a zvýšeným úhynem. Nemocnost i úmrtnost může dosahovat až 100 %. Inkubační doba je 3 až 7 dní   

a jednotlivé druhy ptáků jsou k nákaze různě vnímaví. Nejvíce vnímavá k onemocnění je hrabavá   

a vodní drůbež a volně žijící vodní ptáci. K přenosu onemocnění dochází přímo z nemocných ptáků, 

nebo nepřímo pomocí kontaminovaných pomůcek, krmiva, vody apod. K infekci dochází nejčastěji přes 

trávicí ústrojí. Nemocní ptáci vylučují virus sekrety a exkrety, které následně kontaminují peří a okolí.  
Rozlišujeme vysoce patogenní formu aviární influenzy (HPAI) a nízce patogenní formu aviární influenzy 

(LPAI). Obě formy podléhají podle veterinárního zákona oznamovací povinnosti. U HPAI může 



Nařízení Státní veterinární správy str. 3 z 3 

výjimečně dojít při vysoké infekční dávce k přenosu na člověka, nebo na jiné savce. Virus LPAI má 
potenciál za určitých podmínek mutovat na virus HPAI. Virus je ničen běžnými desinfekčními přípravky.       

 

Čl. 7 

 

 Závěrečná ustanovení  

  
Toto nařízení Státní veterinární správy nabývá podle ustanovení § 76 odst. 3 písm. a) veterinárního 

zákona platnosti a účinnosti dnem jeho vyhlášení; za den jeho vyhlášení se považuje den jeho vyvěšení 
na úřední desce Krajského úřadu Kraje Vysočina. Nařízení musí být každému přístupné u krajské 
veterinární správy, krajského úřadu a všech obecních úřadů, jejichž území se týká.  

V Jihlavě dne 29.10.2021 

MVDr. Božek Vejmelka 
ředitel 

podepsáno elektronicky 

Obdrží : 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Obecní úřad Rohozná 

 

 

 

 

 


		2021-10-29T12:54:50+0200
	MVDr. Božek Vejmelka 021e9aea7e684863717dea1a105ffc259451411e




